
 Master Metodologie didattiche e psicologiche dell’educazione a.a. 2013.2014 1

 

 
    

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 
 
 

Rep. N.881-2013 Prot.n.21289 del 12.06.2013 
Anno 2013 Tit. III cl.5   
        

        
Master di II Livello in 

Metodologie didattiche e psicologiche dell’educazione 
2° edizione 

 
 

IL RETTORE 
  

VISTA   la Legge 9 maggio 1989, n. 168, riguardante l’istituzione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

VISTI   DD.MM. n. 509/99 e 270/04 ; 
VISTA   la Legge del 30 dicembre 2010 nr. 240; 
VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila; 
VISTO  il Regolamento MASTER dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n.  1292- 2006; 

prot. n. 20351 del 29.05.2006 e succ. mod.; 
VISTA   Il Verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 23 maggio 2013,  in cui  è stata 

approvata l’attivazione anticipata della II edizione del master di II livello in “Metodologie didattiche e 
psicologiche dell’educazione” in collaborazione con il Dipartimento di Medicina clinica, Sanità 
pubblica, Scienze della vita e dell’ambiente 

VISTA     la Nota del 23 maggio 2013, prot. n. 18681 del 23.05.13,  con cui la direttrice del Dipartimento di  
Medicina clinica, Sanità pubblica, Scienze della vita e dell’ambiente,  comunica di approvare la 
riattivazione del master in argomento, per l’a.a. 2013-2014;  

VISTO   il Parere favorevole espresso dalla Commissione per la promozione e il coordinamento dell'attività 
didattica di Ateneo; 

 VISTO   il Parere positivo del  Nucleo di Valutazione dell’Università dell’Aquila, Verbale n. 4  del 22 marzo 
2013;  

VISTE   le Delibere del Senato Accademico (28 maggio 2013) e del Consiglio di Amministrazione (29 maggio 
2013) con cui è stato approvata l’attivazione del master in Metodologie didattiche e psicologiche 
dell’educazione per l’a.a. 2013/2014;  

 
   
  

DECRETA 
 
 

Art. 1  – Attivazione 
L’Università degli studi dell’Aquila, su proposta del Dipartimento di Scienze Umane  in collaborazione con 
il Dipartimento Medicina clinica, Sanità pubblica, Scienze della vita e dell’ambiente, attiva la 2° edizione 
del Master di II Livello in Metodologie didattiche e psicologiche dell’educazione.  
 
 
Art. 2  – Obiettivi 



 Master Metodologie didattiche e psicologiche dell’educazione a.a. 2013.2014 2

Il progetto parte da una visione dell’apprendimento inteso non più come processo di acquisizione sequenziale 
e sommativa di informazioni, conoscenze e competenze, bensì, come socializzazione e condivisione del 
processo di riflessione sistematica e delle buone pratiche da parte degli allievi coinvolti. In tal senso, anche 
nell’ottica della realizzazione di percorsi personalizzati per l’acquisizione di competenze, il Master sarà 
l’occasione per dare luogo ad una vera e propria Comunità Apprenditiva della quale faranno parte attivamente 
sia i docenti (che avranno partitamene la funzione di animatori e di facilitatori della Comunità stessa) sia gli 
allievi.  
Al termine delle attività formative la condivisione delle esperienze e delle competenze acquisite consentirà 
di realizzare una vera e propria rete di contatti tra gli allievi che potrebbe condurre sul territorio alla 
realizzazione di una vera e propria Comunità delle Pratiche. 
 
 
Art. 3  – Destinatari 
I contenuti del corso sono tali da renderlo particolarmente adatto sia ai giovani laureati che intendono, a 
vario titolo, acquisire competenze specialistiche nel settore della istruzione e della formazione, con 
particolare attenzione alla multiculturalità e alla disabilità, nell’ambito dei sistemi complessi presenti nei 
Paesi della Unione Europea, sia a coloro i quali siano già professionalmente inseriti in tali sistemi e 
intendano potenziare il proprio profilo competenziale. 
 
 
Art. 4  – Requisiti minimi - Riconoscimento crediti 
Sono ammessi a partecipare al Master di II livello i possessori di: Laurea Quadriennale/Quinquennale 
(Vecchio Ordinamento); Laurea Specialistica; Laurea Magistrale, in tutte le discipline. 
Possono iscriversi al Master anche coloro che sono in possesso di titolo accademico estero a condizione che 
sia tradotto e legalizzato dalle Rappresentanze diplomatiche o consolari italiane, nel Paese al cui 
ordinamento appartiene l’Istituzione che lo ha rilasciato, accompagnato dalla dichiarazione di valore in 
loco.  
L’iscrizione resta tuttavia subordinata alla valutazione dell’idoneità del titolo da parte del Comitato 
ordinatore del Master ai soli fini dell’iscrizione. I candidati possono presentare domanda, adeguatamente 
documentata, per il riconoscimento di CFU derivanti da altre attività formative, purché coerenti con gli 
argomenti del Master e alla condizione che i relativi crediti non siano già compresi nel titolo di accesso al 
Master. Il riconoscimento o mancato riconoscimento hanno luogo con delibera del Comitato ordinatore del 
Master. 
Il numero massimo dei posti disponibili è 50; se il numero delle domande è inferiore a 20 il Master non può 
essere attivato. 
 
 
Art. 5  – Sede – durata – frequenza - calendario didattico 
L’attività didattica si svolge all’Aquila presso la sede del dipartimento di Scienze Umane. Il Master ha la 
durata di un anno solare per un impegno didattico complessivo di 60 crediti e di 1500 ore, comprensive di 
lezioni frontali, laboratori, project work, tirocini. La frequenza del Master in Metodologie didattiche e 
psicologiche dell’educazione è obbligatoria.  
Al principio di ciascun modulo potranno essere attivate rilevazioni di accertamento del possesso dei 
prerequisiti e di determinazione dei fabbisogni formativi; durante lo svolgimento e alla conclusione dei corsi 
saranno effettuate prove di verifica scritte e/o orali (test, colloqui ecc.), dal carattere prevalentemente 
formativo. 
La valutazione delle capacità progettuali e applicative complessivamente acquisite dal candidato avverrà in 
sede di colloquio finale. La prova finale consiste nella presentazione e discussione della relazione di project 
work e in un colloquio di approfondimento sulle principali tematiche affrontate nei moduli del Corso. Al 
termine del corso l’Università dell’Aquila rilascerà il titolo di Metodologie didattiche e psicologiche 
dell’educazione. Per essere ammesso all’esame finale il partecipante deve aver frequentato regolarmente il 
75% delle attività.Il calendario delle attività sarà reso noto presso la sede delle lezioni del Corso. 
 
Art. 6 – Ordinamento didattico. Ripartizione CFU 

 
Aula 

 
CFU 

 
1. Didattica speciale (M-PED/03) 3 



 Master Metodologie didattiche e psicologiche dell’educazione a.a. 2013.2014 3

2. Pedagogia generale (M-PED/01) 3 
3. Pedagogia speciale e della mediazione culturale (M-PED/03) 3 
4. Storia dei Sistemi Scolastici e Formativi della Unione Europea (M-PED/02) 3 
5. Teorie e Strumenti della Progettazione Didattica (M-PED/03) 3 
6. Teorie e Strumenti della Valutazione (M-PED/03) 3 
7. Psicologia dell’handicap e della riabilitazione (M-PSI/08) 3 
8. Psicofisiologia dei Processi di Apprendimento (M-PSI/02) 3 
9. Psicologia scolastica e delle organizzazioni formative (M-PSI/04) 3 
10. Gestione delle Reti e delle Risorse Umane nelle Strutture Formative (SECS-P/10) 3 

Totale Aula 30 
 

Laboratori 
 

CFU 
 

Progettazione Didattica (M-PED/03) 2 
Strumenti per la Valutazione degli Apprendimenti (M-PED/03) 2 
Apprendimento organizzativo (SECS-P/10) 2 
Psicologia scolastica e orientamento professionale (M-PSI/04) 2 

Totale Laboratori 8 
 

Altre Attività formative CFU 
Work Project e simulazioni 5 
Tirocinio 10 
Verifica finale  5 
Autoformazione 2 
Totale Altre Attività formative 22 

Totale generale 60 
 
Art. 7 Modalità di ammissione 
Il modulo di domanda disponibile nel sito http://www.univaq.it/section.php?id=683 ha valore di 
autocertificazione del diploma di laurea; pertanto deve essere indicato con chiarezza l’Ateneo che lo ha 
rilasciato, la data di conseguimento e la votazione finale. 
.  
Alla domanda di ammissione compilata, stampato e completa di firma, devono essere allegati: 
• una fotografia formato tessera; 
• copia in fronte retro di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
• copia del codice fiscale; 
• curriculum vitae et studiorum 
• ricevuta del contributo di partecipazione al concorso di € 35,00 a favore dell’Università degli Studi 

dell’Aquila attraverso le seguenti coordinate bancarie:  
 

  
Codice  Swift                BPMOIT22XXX  
 Filiale di riferimento:  Banca Popolare dell’Emilia Romagna 

    Sede dell’ Aquila 
 Codice  Ente      7101102 
 Codice IBAN     IT40Z0538703601000000198072 
 Intestato a                          Università degli Studi dell’Aquila  
 

                              
Causale: Ammissione al Master di 2° livello in  Metodologie didattiche e psicologiche dell’educazione 
Gli interessati dovranno trasmettere a mezzo raccomandata A/R o consegnare  a mano la documentazione 
presso: 

Settore Master 
Via Giovanni Falcone n. 25 (Coppito), 67100 L’Aquila 

Tel. 0862 432732-432097 - fax 0862 431215 
e-mail master@strutture.univaq.it 



 Master Metodologie didattiche e psicologiche dell’educazione a.a. 2013.2014 4

 
Orario al pubblico  

lunedì, mercoledì, venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00_ 
martedì e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 16:00 

 
entro e non oltre  il 18 Giugno 2013 (non farà fede la data del timbro dell’Ufficio postale di 
spedizione).  
 
In alternativa alla raccomandata a/r, la domanda può essere inviata attraverso il servizio di posta elettronica 
certificata (PEC) all’indirizzo protocollo@pec.univaq.it. In questo caso, i documenti per i quali è prevista la 
firma autografa, devono a loro volta essere sottoscritti dal candidato con la propria firma digitale. 
 
 
Art. 8  – Selezione 
Nel caso in cui il numero delle domande valide, alla scadenza della presentazione delle stesse, risulti essere 
superiore al numero dei posti disponibili, il Comitato Ordinatore procederà alla selezione dei candidati che 
verranno scelti tenendo conto di: 

• curriculum studiorum; 
• eventuali pubblicazioni; 
• esperienze professionali in ambiti affini alle tematiche del Master. 

Saranno ammessi alla frequenza coloro che si collocheranno in posizione utile nella graduatoria di merito. A 
parità di punteggio accederà il più giovane di età. 
 
I candidati sono tenuti a prendere visione dell’elenco degli ammessi e dei termini per regolarizzare 
l’iscrizione esclusivamente sul sito di Ateneo, collegandosi via internet all’indirizzo 
http://www.univaq.it/section.php?id=1035 . Tale pubblicazione ha valore di notifica per tutti gli interessati. 
 
 
Art. 9  – Iscrizione 
I candidati ammessi alla frequenza, dovranno presentare la domanda di iscrizione/immatricolazione, redatta 
su modulo predisposto e reperibile all’URL http://www.univaq.it/section.php?id=683. 
La domanda corredata degli allegati, indicati sul modulo a p. 3 , può essere :  
 
• consegnata a mano presso il Settore  Master nei giorni : 
lunedì, mercoledì, venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00 
martedì e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 16:00 
 
• spedita tramite raccomandata a/r all’ indirizzo: Segreteria Master – via Giovanni Falcone 25 – loc. 

Coppito - 67100 l’Aquila. 
In alternativa alla raccomandata a/r, la domanda può essere inviata attraverso il servizio di posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo protocollo@pec.univaq.it. In tal caso, i documenti per i quali è 
prevista la firma autografa , devono a loro volta essere sottoscritti dal candidato con la propria firma 
digitale. I documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati non validi. 
La data di scadenza per l’iscrizione sarà comunicata tramite il sito web dell’Università dell’Aquila . 
L’iscrizione al Master è incompatibile con l’iscrizione ad altro Master o corso Universitario presso questo o 
altro Ateneo. 
 
 
Art. 10 – Quota d’iscrizione 
Gli ammessi al master dovranno pagare una tassa iscrizione Euro 2000,00 frazionata in due rate:  
1° Rata: 1.000,00 euro da versare all’atto di iscrizione  
2° Rata: 1.000,00, euro da versare entro 180 giorni dal versamento della I rata.  
 
 
Art. 11 – Incompatibilità 
Ai sensi dell’art. 142 T.U. 1592/1933 è vietato iscriversi contemporaneamente a più corsi di studio 
universitari: pertanto i partecipanti al Master di cui al presente bando non possono iscriversi nel 



 Master Metodologie didattiche e psicologiche dell’educazione a.a. 2013.2014 5

medesimo anno accademico ad un altro Master, Scuola di Specializzazione, Dottorato di Ricerca, 
Corso di Laurea o Laurea Specialistica/Magistrale. 
 
 
Art. 12 – Comitato ordinatore 
Coordinatore del Master il prof. Antonio Arcangeli (Dipartimento di Scienze Umane; e-mail: 
mdarcangeli@cc.univaq.it). 
 
 
Art. 13 – Trattamento dei dati personali 
I dati personali forniti dai partecipanti saranno trattati per le operazioni relative all’iscrizione e alla 
frequenza del corso, secondo le disposizioni del D.Lgs 196/2003 e successive modificazioni. 
 
 
Art. 14 – Responsabile del Procedimento 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Rosetta D’Addario - Responsabile Amministrativo del Settore 
Master (tel. 0862/432910).  
 
L’Aquila   12 Giugno 2013   
 
  IL RETTORE 
        F.to          Prof. Ferdinando di Orio  
 
 
 
 
Data di pubblicazione   12 Giugno 2013 
 
Data di scadenza  18 Giugno 2013 


